Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  3421 -4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

REQUERIMENTO

“Solicita informações à Secretaria

Municipal de Segurança Pública sobre

as medidas adotadas após a reunião de

17 de agosto de 2025 com os moradores

do Jardim Oásis, referente às ações

emergenciais para reorganização do

tráfego e melhoria da segurança viária.”

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, seja expedido ofício ao

Excelentíssimo Senhor Milton Saldiba Passarelli de Campos Junior, Secretário

Municipal de Segurança Pública de Itanhaém, solicitando informações

detalhadas sobre as providências e medidas adotadas em decorrência da reunião

realizada no dia 17 de agosto de 2025, entre vereadores, moradores do Bairro

Jardim Oásis e familiares das vítimas do atropelamento ocorrido na Rua Emídio

de Souza.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320037003500320030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

         Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  3421 -4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

Na ocasião, foram discutidas e apresentadas reivindicações emergenciais

visando reorganizar o tráfego e melhorar a segurança viária, como a instalação

de uma mini rotatória, a implantação de mão única em toda a via, além de

reforço na sinalização, fiscalização e ordenamento do tráfego. Essas demandas,

acordadas com a comunidade e familiares, foram encaminhadas à Secretaria

Municipal de Segurança Pública para análise e providências.

Diante da gravidade do ocorrido e da relevância social das medidas

pleiteadas, é fundamental que a Câmara acompanhe de forma clara e

transparente o andamento dessas ações, garantindo que sejam executadas com a

urgência necessária para prevenir novos acidentes e oferecer maior segurança

viária à população do Jardim Oásis e adjacências.

Requeiro, nos termos da Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação),

que sejam prestados os seguintes esclarecimentos:

1. Quais providências já foram efetivamente adotadas pela Secretaria

após a reunião de 17 de agosto?

2. Quais medidas ainda estão em fase de planejamento ou execução?

3. Qual o prazo previsto para a implementação das ações acordadas, em

especial a instalação da mini rotatória e a implantação da mão única?

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320037003500320030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

         Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  3421 -4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

O presente requerimento busca garantir transparência e acompanhamento

das medidas definidas, assegurando que a população receba as respostas e

soluções necessárias com a agilidade que o caso exige.

    Sala “Dom Idílio José Soares”, 4    de outubro    de   2025.

Daniel Machado

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320037003500320030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320037003500320030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 320037003500320030003A00540052004100

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 02/10/2025 15:05

Checksum: B8740069902E642683A89B81433FA8675A046C568F9D19E631F1783889F8C3D2